
コ ラ ム 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 19号 

 

 

 

令和７年１月 

 

 新年おめでとうございます。 

        皆様におかれましては、健やかに新しい年をお迎えのこととお慶び 

申し上げます。 

         昨年中は格別のご厚情を賜り、誠にありがとうございました。 

         本年も介護事業所つぐみは、職員一同、より一層のサービス向上に 

        努めてまいりますので、引き続きお付き合いのほど、よろしくお願い 

申し上げます。 

 

 

 

 

「鏡開き」には、正月の間に年神様に供えていた鏡餅を、 

無病息災・家庭円満を祈願して、雑煮や汁粉にして食べます。 

「鏡開き」の「鏡」は平和・円満、「開き」は末広がりを意味します。 

室町から江戸時代の武家社会では、甲冑(具足)に鏡餅を供えていました。 

当時は「具足開き」と呼ばれたものが、「鏡開き」の由来と言われています。 

現在では日本武道館において、武道修行の新春恒例行事として、古式ゆかしく 

具足始めと鏡開き式、現代武道(９種目)の模範演武、武道初め、稽古会を行っています。 

                                         

訪問介護サービス受入可能状況  ◎余裕あり  ○受入可能 

 月 火 水 木 金 土 日 

午 前 ○ ○ ○ ○ ○ 

要相談 要相談 

午 後 ○ ○ ○ ○ ○ 

 

 

 

 

福島県相馬市中村字桜ケ丘 149 番地の 2 2F 

   介護事業所 つぐみ TEL 0244-26-8562 

FAX 0244-26-8568 


